Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Secvnda, Qva Continentvr Socratis Scolastici
Constantinopolitani lib. 7. Theodoriti Cyrensis episcopi lib. 5

Christopherson, John

[Köln], 1569

Socratis Scholastici Historiae Ecclesiasticae, Liber Quartus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12704

S O C R A T I S¹⁰³
S C H O L A S T I C I H I -
S T O R I A E E C C L E -
S I A S T I C A E ,
Liber Quartus.

Quod mortuo Iouiano, Valentinianus Imperator
eligitur, qui in imperij partem, Valentem fratrem
assumit, & quod Valentinianus recta sanaq; fide
præditus erat, Valens autem Ariana labe in-
fectus.

C A P V T I.

V M Imperator Iouianus in Dada-
stanis, vti diximus, ad suum ipsius, &
Varoniani filij sui consulatum, deci-
mo tertio Calend. Martij è vita mi-
grasset, milites ex Galatia deceden-
tes, septimo post die Nicæam Bithy-
niæ veniunt: omnesq; vna voce Va-
lentinianum, ad 5. Calend. Martij, il-
lo ipso Coss. Imperatorem declarant. Hic genere Panno-
nius fuit, è ciuitate Cibale ortus. Qui rem tractare aggref-
sus militarem, se in ea facilè peritissimum ostendit. Vir ma-
gno & excenso animo prædictus fuit: amplioremq; dignita-
tis gradum, quam in quo erat locatus, semper promereri vi-
sus est. Qui, simul atq; fuit Imperator creatus, Constanti-
nopolim absque mora contendit: ac tringinta diebus post
suam creationem, fratrem Valentem socium sibi adiungit
imperij. Et quamquam ambo erant Christiani, de fide ta-
men religionis Christianæ inter ipsos dissensere. Nam Va-
lentinianus fidem concilij Nicæni est amplectatus: Valens
autem opinione quadam animo precepta inductus, dogma-
ti Ariano mordicus adhæsit. Quæ quidem opinio præ-
terea eius animū præoccupauerat, quod fuerat ab Eudoxio
Con-

SOCRAT. HISTOR.

Constancinopoli Arianæ sectæ episcopo baptizatus: vterq; fidei, quam coluit, permagno studio exarsit: Sed tamen cum Imperatores essent iam creati, moribus, & vitæ consuetudine valde fuere dissimiles. Nam tametsi antea, regnarite Iuliano, cum alter tribunus militum esset, Valentinianum dico, alter ex numero Satellitū, qui Imperatori domestici erant & familiares, nempe Valens, perspicuè declarabant, quād ardenti religionis studio vterque illorum inflammarerit (cū enim ad sacrificandum impellerentur, balteos militares deponere maluerunt, quād fidem Christianam descerere, quorum neutrum Imperator Julianus, quoniam eos tales homines esse intelligeret, quales Reipub. plurimum possent commodare, de militaris honoris gradu deiecit, quemadmodum neque Iouianum, qui illi successit in imperio) tamen postea imperij gubernacula adepti, licet in initio regni sui, in Reip. commodis diligenter prospiciendo similes ac pares inter se essent, in religione Christiana, vti dixi, admodum discordare, & disparem modum aduersum Christianos exercere cœperunt. Valentinianus enim vt suæ fidei & opinionis fautores amplexabatur, sic Arianis nihil facebat molestiæ: Valens autem, non modò Arianorum numerum augere laboravit, verùm etiam doctrinam contrariam amplectentes (sicut postea à nobis dicetur apertius) grauibus affecit suppliciis. Per idem tempus, ecclesiæ Romanæ Liberius fuit episcopus. Alexandriæ quidem Athanasius illi ecclesiæ parti, quæ fidem tenebat Consustancialis præfuit: alteri autem, quæ doctrinæ Arianæ addicta fuit, Lucius, quem post Georgium Ariani suum constituerant episcopum. Arianorum, qui Antiochiæ erat, episcopus fuit Euzoius. Qui autem fidem Consustancialis tuebantur, erant in duas partes diuisi: quarum alteri Paulinus, Melitus alteri præficiebatur. Hierosolymorum Cyrius fuit episcopus. Constantinopoli, Eudoxius ecclesiæ gubernatione potiebatur, Ariisque docebat opinionem. Qui autem fidem Consustancialis propugnabant, in ædicula quadam intra ciuitatem conuentus celebimarunt. Qui verò sectam Macedonianam sequebantur, & in Seleucia cū Acacianis dissentiebāt, ecclesias suas in singulis ciuitatibus tenuerunt. Hoc in loco res ecclesiæ id temporis fuere.

Quod

Quod dum in occidente ageret Valentinianus, ad-eunt Constantinopoli Valentem Macedoniani, quibus uti Concilium fieret ab eo contendentibus, annuit, & quod Consustantiale Valens impugnabat.

C A P. II.

Imperator Valentinianus ad partes versus occidentem (cura enim de rebus ibi gerendis suscepit illum eo pertraxit) proficisci maturat. Valentem autem Constantinopoli ad tempus commorantem, episcopi complures se & Macedonianæ adeunt, postulantque, ut alterum concilium ad rectam de fide decisionem faciendam conuocaretur. Imperator quoniam illos cum Acacio & Eudoxio de religione consentire putabat, concilij cogendi illis fecit potestatem. Illi Lampsaci concilium congregare properant. Valens omni festinatione Antiochiam Syriæ contendit: veritus, ne Persæ, ruptis triginta annorum fœderibus, quæ regnante Iouano pacti fuerant, in fines Romanorum irruptionem facherent. Verum à Persis nihil turbatum est. Imperator igitur in otio & tranquillitate constitutus, in eos, qui fidei Consustantialis adhærescebant, grauissimam persecutionis procellam excitauit. Et quanquam Paulinum episcopum, propter eximiam eius pietatem nullo affecit incommodo, Meletium tamen exilio multauit. Alios verò, qui cum Euzoio communicare renuebant, ecclesiis, quæ erant Antiochiæ, exegit: multis, suppliciisque variis afflictauit. Fertur etiam illum complures in Orontem fluuium, qui urbem illam præterlabitur, demersisse.

Quod cum Valens eos qui consustantiale tuebantur in oriente persequeretur, Constantinopoli Procopius tyranus exortus est, eodemq; tempore terremotus ac maris inundatio superuenerint, quæ multis ciuitatibus magnam cladem intulerunt.

C A P.

SOCRAT. HISTOR.

CAPVT III.

DV M ista, à Valente in Syria geruntur, Tyrannus, cui nomen erat Procopius, exoritur Constantinopoli.

Hic magnis copiis in exiguo temporis spatio coactis, contra Imperatorem ire maturat. Quod cum Valenti esset nuntiatum, illūm in maximum coniicit angorem, qui quidem eius ferocitatem in illos, quos persequebatur, ad tempus repressit. Interea verò dum hic belli tumultus exarseret, terremotus de repente irruens, multas ciuitates conquassauit. Quinetiam mare terminos, quibus circumcludebatur, commutauit. Nam in quibusdam locis tantopere inundauit, vt vbi dudu homines pedibus iter facere posse, ibi iam esset nauigio traiiectum: ab aliis autem locis tam longe abscessit, vt arida siccaq; remanerent. Atque ista evenere ad primum duorum istorum Imperatotum consulatum.

Quodcum status, tum Reip. tum etiam ecclesia perturbaretur, Macedoniani qui Lampsaci concilium conuenire fecerat, fide quæ Antiochiae exposita fuit, iterum corroborata, fidei Ariminensis conciliij ana thema indexerunt, ac rursus Acacij & Eudoxij abdicationem confirmarunt. C A P. IIII.

HIS rebus ita comparatis, neque Reip. neque ecclesia status pacatus tranquillusq; fuit. Nam qui ab Imperatore concilii cogendi postulauerant potestatem, hi sub eundem consulatum, anno videlicet septimo post concilium Seleuciæ habitum, Lampsaci in vnum conuenientes, ibi simul ac fidei formulam Antiochiae olim editam, de integro iam confirmauerant (eidem etiam Seleuciæ dudum subscriperant) illam, quæ Arimini iam pridem ab episcopis qui consentientem de religione habebant opinionem exposita fuit, Anathemate condemnarunt. Ruisusq; contra Acacium, & Eudoxium, vtpote iure abdicatos, tule re sententias. His rebus Eudoxius Constantinopolis Episcopus nullo modo refragari potuit. Nam bellum, quod à populo, duce Procopio iam concitatum erat, impedimento fuit, quo minus se de illis vlciseretur.

Qua-

Quapropter Eleusius Sizici episcopus vnā cum suis tum superiorēs partes adeptus, ad aliquod téporis spatiū, dogma illud, quod à Macedonio eius authore nomen inuenit, quodque nunc paulo ante in concilio Lampsaceno multo evidentius omnibus patefactum fuit, propugnauere. Istud concilium, causam equidem fuisse arbitror, cur Helleston-tus (est enim Lampsacus in angusto Hellestóti finu posita) tanta Macedonianortum frequentia abundaret. Hoc quidē conciliū talem habuit exitum.

Quòd Imperator & tyrannus Procopius, cum propter quandam Phrygiæ ciuitatem prælium commisissent, Imperator tyrannum ducum suorum proditione capiens, cum ipsum rum ipsius duces, suppliciis inustatis traditos trucidauit.

CAP. V.

Anno sequenti, Gratiano, & Dagalepho Coss. bellum geri cœptum est. Nam tyrannus Procopius Constantinopoli egressus, parat cum Imperatore dimicare: quo audito, Valens relicta Antiochia, Procopio obuiam ire contendit: cum illo ad Nacoleam, urbem Phrygiæ conserit manus: primo prælio inferior fuit. Paulo post Procopium à ducibus suis Angelone, & Gomario proditum, viuu cepit. Quos quidem peregrinis ac nouis affecit suppliciis. Nam proditores neglecto iureiurando, quo se illis astrinxerat, ferris disiectos è medio sustulit. Tyranni autem crura duabus arboribus, quæ non longo interuallo inter se distabat, ad terram inflexis, alligavit, deinde arbores in sublimē denuō se tolli permisit: quæ in altum sublatæ, Procopium discerperunt. Tyrannus igitur eo modo in duas partes di-rempsus, misere interiit.

Quòd post imperfectum tyrannum, rursus Imperator eos qui in concilio coacti fuerunt, ad Arii opinionem adegerit, itemq; Christianos omnes.

CAP. VI.

Imperator rebus tum prosperè & feliciter gestis elatus, rursus in Christianos tumultus propterea ciers cœpit, quo

SOCRAT. HISTORIAE

quod omnes ad sectam Arianam traducere cupiebat. Atq; concilium Lampsaci habitum illi in primis bilē mouerat, non modō quod episcopos Arianos interdixerat ecclēsia, sed quod fidei formulæ Arimini editæ anathema denuntiauerat. Itaque cum Nicomediam Bithyniæ venisset, Eleusium Cyzici episcopū ad se accersit. Hic opinioni Macedonianæ ut supra dixi, maxime deditus fuit. Quare Imperator concilio episcoporum Arianorum conuocato, Eleusium illorum fidei assentiri coegerit. Qui quamquam ante illud se facturum omnino denegauerat, postea tamē exilio, & publicatione bonorum, quæ ipsi interminatus fuerait Imperator, supra modum exterritus, opinioni Arianæ assensit. Statim ut assenserat, in magno dolore fuit: & Cyzicum reuersus coram vniuerso populo, de vi ipsi ab imperatore illata grauiter conquestus est: docetq; vi se coactum, non sua adductum voluntate, doctrinæ Arianæ assensisse: illisque alium conquirendum episcopum, propterea quod ipse necessitate compulsus, suum ipsius dogma denegasset. Cyziceni tamen præ incredibili amore, quo illum cōpletè bantur, neq; alteri episcopo se subiūcere voluerunt, neq; ecclēsiae suæ administrationem concedere. Quare cum eius semper paruere gubernationi, tum suam ipsorum hæresim minimē deposuere.

Quod Eunomius, Eleusio Macedoniano electo, Cyzici episcopus institutus est, & unde prodierit, & quod Aetij cognomento Athei, scriba cum esset, illum sibi ad imitandum proposuit.

CAP. VII.

HIS rebus auditis, episcopus Constantinopolitanus, Eunomium, vt pote qui dicendi vi, qua prædictus erat, posset multitudinis animos in suam sententiam facile pertrahere, episcopū Cyzici designauit. Quo cū aduētasset Eunomius, ab Imperatore mandatū fuit, vt Eleusio exturbato, Eunomius in sede episcopali collocaretur. Vnde qui Eleusij fauebāt opinioni, extra urbē incēnia extruxerūt ecclēsiam, conuentusq; separatim egerunt. Sed de Eleusio hæc quidem hactenus, de Eunomio autem iam pauca dicamus.

imus. Eunomius Aetij cognomento Athei, cuius supra mentionem fecimus, scriba fuit. Qui cum eo vitam degens, fallaces ratiocinandi concludendique modos, qui sunt sophistarum proprij, ab illo didicit, eosq; sedulo imitatus est. Quinetiam inanibus ineptisque vocibus operam dare, sophismataque quibus ipse irretiretur, contexere, imprudens aggressus, illisq; arroganter inflatus, ad blasphemiam praeceps ruit. Atq; etiam opinionem sectari, veritatis dogmatæ variis rationibus impugnare coepit. At tametsi sacrarum litterarū prope ignarus imperitusq; fuit, nèq; potuit eas omnino intelligere, tamen verbā variare, eademq; semper alteratq; aliter dicere potuit: at quod sibi ad dicendum proponebatur, nunquam attigit: sicut septem tomī ab illo in apostoli ad Romanos epistolam tam inēptè compositi, sat perspicue declarant. Nam cum multa verba inaniter de ea epistola profuderit, institutum tamen apostoli animo capere nullo modo valet. Extant alij eius libri his consimiles: de quibus si cui in animo sit periculum facere, in magna verborum copia, miram sententiarum inopia reperiet. Atqui istum Eunomium Eudoxius ad episcopatus Syzicensis dignitatem extulit. Cùm verò vt ipsius mos ferebat, pro concione dialecticis argutij vteretur, auditores admodum redidit attonitos: vnde Syzici tumultus exortus est. Nam cum Syziceni arrogantem illius in dicendo insolentiam ferre nullo modo possent, è ciuitate extrubarunt. Ille Constantinopolim se recipit, ibi cum Eudoxio etatem degit: ab episcopatus administratione vacat. Verū ne ista solum obrectandi causa dixisse videamur, ipsius Eunomij verba, quæ sophistæ more fallaciter & veteratoriè de Deo non veretur dicere, audiamus. Sic enim loquitur: Deus de sua ipsius essentia nihilo plus intelligit, quam nos: neque ea ipsi magis est perspecta & cognita quam nobis: Sed quod nos de ea scimus, idem omnino & ipse scit: ac rursus quod ille nouit, idem in nobis vicissim reperies. Ista aliasque complures commentitias fallacias imprudēs contexit Eunomius. At qua ratione se ab Arianis paulo post segregaret, dicemus suo loco,